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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr AKTIVET 2015 2014
Aktivet Afatshkurtra
p Aktivet monetare 14,021,378 9,821,138
1 Banka 11,474,536 6,289 575
2 Arka 2,546,842 3,631,563
P investime
1 Ng tituj pronésie t& njgsive ekonomike brenda grupit
2 Aksionet e vefa
3 Te tjera Financiare
P Té drejta té arkétueshme 305,864,414| 234,739,814
1 Nga akliviteli i shfrytézimit 302,190,707] 229,019,279
2 Nga njésité ekonomike brenda grupit
3 Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése 3,225,286 5,638,384
4 Shieti detyrime 448 421 82,151
5 Pardhenie per furnizim 0
P Inventarét 13,571,514] 24,083,963
1 Léndé e paré dhe maleriale t& konsumueshme 10,081,414| 16,158,201
2 __Prodhime né proces dhe gjysémprodukte
3 Produkte té gatshme
4 Inventar | imet 990,813 1,426,475
5 Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritie e majméri)
6 AAGJM t& mbajtura pér shitje
7 Parapagime pér inventar 2,499 287 6,499,287
P Shpenzime té shiyra
P Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara
[ TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA
Aktivet Afatgjata
P Aktive financiare
1 Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit
2 Tituj té huadhénies né njgsité ekonomike brenda grupit
3 Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
4 Tituj t& huadhénies né njgsité ekonomike ku ka inferesa pjesémarrése
5 Tituj té tjeré t& mbajtur si akltive afalgjata
6 Tituj té tjeré t& huadhénies
P Aktivet materiale 98,442,902| 83,900,842
1 Toka 10,317,177 10,317,177
2 Impiante dhe makineri 54,549,555) 40,400,005
3 Ndertesa (neto) 26,373,467] 27,761,544
4 Pajisje zyre e informatike 1,892,633 2,348,955
5 Aktive ne proces 2,158,600
6 Mijete transporti 3,150,470 3,073,161
P> _Ativet biolog]ike
P Aktive jo materiale: 140,000 46,600
1 Koncesiong,patenta,licenca,marka tregtare,té drejta dhe aktive t& ngjashme 140,000 0
2 EmriiMiré
3 Parapagime pér AAJM -EXPQ 46,600
Q
P Aktive tatimore té shtyra S o\
P Kapitali i nénshkruar i papaguar \!’\“' -
Il TOTAL! AKTIVEVE AFATGJATA \/,
AKTIVE TOTALE 432,040,208| 352,592,357




Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr DETYRIMET DHE KAPITALI 2015 2014
p Detyrime afatshkurtra: 339,274,826 272,676,54¢
1 Titujt e huamarrjes
2 Delyrime ndaj institucioneve (& kredisé
3 Arkétime né avancé pér porosi
4 Té& pagueshme pér aktivitetin e shirytézimit 323,624,670 261,268,79;
5 Déffesa té pagueshme
6 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
7 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése 0 {
8 Té& pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore 14 467,220 8,532, 66¢
9 Té pagqueshme pér detyrimet tatimore 1,182,936 2,875,08¢
> Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
P Té ardhura t& shtyra
P Provizione
Totali i Detyrimeve afatshkurtera
P> Detyrime afatgjata:
1 Titujt e huamarres
2 Detyrime ndaj institucioneve 1é kredisé
3 Arkétimet né avancé pér porosi
4 Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit {
5 Déftesa té pagueshme
6 Té& pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
7 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike Ku ka interesa pjesémarrése
8 Té tera té pagueshme
P Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
P Té ardhura té shtyra
P Provizione:
1 Provizione pér pensionet
2 Provizione fé tjera
P Detyrime tatimore té shtyra
Totali i Detyrimeve afatgjata
DETYRIMET TOTALE 339,274,826| 272,676,54t
P Kapitali dhe Rezervat
P Kapitali i Nénshkruar 17,600,000] 17,600,00(
P Primi i lidhur me kapitalin
P Rezerva rivlerésimi
P Rezerva té tjera
1_Rezerva ligjore
2 Rezerva statutore 3,145,870 2,638,04¢
3 Rezerva té tiera 56,169,941 {
P Fitimi | pashpérndaré 46,481,25]
P> Fitim / Humbja e Vitit 15,849,571  13,196,50¢
Totali i Kapitalit 92,765,382 79,915,81"
TOTALI | DETYRIMEVE DHE KAPITALIT 432,040,208 352,592,35;




Pasqyra e Performancés
(Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve)

Formati 1 — Shpenzimet e shfrytézimit t€ klasifikuara sipas natyrés

Nr Pershkrimi i Elementeve 2015 2014
P |Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit 213,111,945 130,558,346
P |Ndryshimi né inventarin e produkteve t& gatshme dhe prodhimit né proces
P |Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar 2,159,600 23,594,499
P [Té ardhura té tjera té shfrytézimit 67,636,671 84,383,901
P |Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme 237,977,45% 203,848,809
1 Lénda e paré dhe materiale t& konsumueshme 222,488,089 176,589,704
2 Té tiera shpenzime 15,489,360 27,259,105
P iShpenzime t& personelit, 14,689,185 9,464,551
1_Paga dhe shpérblime 12,665,675 8,096,000
2 Shpenzime & sigurimeve shogérore/shéndetsore (paragitur vegcmas 2,023,510 1,362,032
._nga shpenzimet pér pensionef) 16,519
P | Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale 12,014,031 7,648,150
P |Shpenzime konsumi dhe amortizimi 990,813
P~ |Shpenzime té tjera shfrytézimi 0
> |T8 ardhura té tjera 1,489,790
1 Té ardhura nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése (paraqitur
vegmas ¢ ardhural _nga njésité ekonomike brenda grupit)
5 Té ardhura nga investimet dhe huaté e fjera pjesé e aktiveve afalgjate
(paragitur vegcmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)
Interesa té arkéfueshém dhe té ardhura t& ljera té ngjashme (paragitur
3 v o . ! 1,489,790
vegmas 1é ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)
> Zhvlerésimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare t& mbajtura si 0
aktive afatshkurtra
» |Shpenzime financiare 0 1,160,332
Shpenzime interesi dhe shpenzime té ngjashme (paragitur vegmas
. . o . . 1,160,332
shpenzimet pér f'u paguar tek njésité ekonomike brenda grupit)
2 Shpenzime & tjera financiare 0
P |Pjesa e fitimithumbjes nga pjesémarrjet 0
P |Fitimi/Humbja para tatimit 18,726,518 16,414,904
» |Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 2,876,947 2,462,236
1 Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin 2,808,978 2,462 236
2 Shpenzimi i tatirn fitimit té shtyré
3 Fjesa e tafim fitimit nga shpenzimete e pazbriteshme 67,969
P |Fitimi/Humbja e vitit 15,849,571 13,952,668
P |Fitimi/Humbja pér: 0 0
Pronarét e njésisé ekonomike mémé 0
Interesat jo-kontrolluese 0
Pasqyra e té Ardhurave Gjithépérfshirése
Nr Pershkrimi i Elementeve 2015 2014
P |Fitimi/Humbja e vilit 15,848,571 13,952,668
T& ardhura & tjera gjithépérfshirése pér vitin:
Diferencat (+/-) nga pérkthimi i monedhé&s né veprimtari t& huaja
Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i akliveve afatgjata materiale
Diferencat (+/-) nga rivierésimi i aklivet financiare t& mbajtura pér shi g..\\
Pjesa e té ardhurave gjithépérishirése nga pjesémarrjet (= A\
» |Totali i t& ardhurave 1& tjera gjithépérfshirése pér vitin T gt 15,849,571 13,952,668
P [Totalii té ardhurave gijithépérfshirése pér vitin '
P |Totali i té ardhurave/humbijeve gjithépérfshirése pér: 15,849,571 13,952,668

Pronarét e njésisé ekonomike mémé

Interesaf jo-konfrolluese




Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare
(metoda indirekte)

2015 2014

Fluksi i Mjeteve Monetare ngal(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit

Fitim / Humbja e vitit 15,849,571 13,196,509

Rregullimet pér shpenzimet jomonelare:

Shpenzimet financiare jomonetare 0 0

Shpenzimet pér tatimin mbi fitimin jomonetar 0 756,161

Shpenzime konsumi dhe amortizimi 0 7,648,150

Zhvierésimi i aktiveve afatgjata materiale 12,014,031 0

Fluksi i mjeteve monetare i pérfshiré né aktivitetet investuese:

Fitim nga shitfa e aktiveve afatgjata materiale 0 0

Ndryshimef né aktivet dhe delyrimet e shfrytézimit: 0

Rénie/(rritje) né t& dreftat e arkétueshme dhe 8 tjera -71,124,600 3,000,000

Rénie/(rrilie) né inventaré 10,512,449 13,731,101

Rritje/(rénie) né defyrimet e pagueshme 66,598,280 15,352,355

Rritie/{rénie) né& defyrime pér punonjésit 0 11,848,222
Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit 33,849,731 52,335,989
Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit -29,649,491

Para neto t& pérdorura pér blerfen e filialeve 0

Para neto t6 arkétuara nga shilja e filialeve 0

Pagesa pér blerjen e aktiveve afalgjata materiale -26,5666,091 | -54,732,874

Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale 0

Pagesa pér blerjen e investimeve 6 ljera -93,400

Arkétime nga shitja e investimeve té fjera 0

Dividenté & arkétuar 0
Mjete monetare neto ngal/(pérdorur né) aktivitetin e investimit 0
Fluksi i Mjeteve Monetare ngal{pérdorur né) aktivitetin e financimit

Arkétime nga emetimi i kapitalit aksionar 0

Arkétime nga emetimi i aksioneve té pérdorura si kolateral 0

Hua té& arkétuara 0

Pagesa e kostove té transaksionit gé lidhen me kredité dhe huaté 0

Riblerje e aksioneve té veta ¢

Pagesa e aksioneve té pérdorura si kolateral 0

Pagesa e huave 0 -1,218,000

Pagesé e detyrimeve té qirasé financiare 0

Interes i paguar 0

Dividends té paguar -3,000,000 -5,000,000
Mjete monetare neto ngal/{pérdorur né) aktivitetin e financimit 0
Rritje/{rénie) neto né mjete monetare dhe ekuivalentd t8 mjeteve monetare 4,200,240 -6,218,000
Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 1 janar 9,821,138 4,581,624

Efekti i luhatjeve t& kursit t& kémbimit t&é mjeteve monetare 0 5,101,370
Mjete monetare dhe ekuivalenté t& mjeteve monetare mé 31 dhjetor 14,021,378 9,821,138
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SHENIMET SPJEGUESE

- Sgarim:
f Dhénia e shénimeve shpjeguese né& kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar
| Plotesimi i te dhenave t& késaj pjese duhet té b&het sipas kétkesave dhe strukturés standarte te
\percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :

a) Informacion i p&rgjithsém dhe politikat kontabél

b)Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém t& pasqyrave financiare

¢) Shé&nime té tjera shpjegeuse

Al Informacion i pérgjithshém

1 Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqgyrat Financiare"
2 Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2)
3  Baza e pergatitjes se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SSK 1)

4  Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. : (SKK 1)

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbajtur ne llogarite e saj aktivet,pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke
mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

¢) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.

d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

e) MATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasgyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasqgyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paraqgitjes me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A |l Politikat kontabél

Per percaktimin & kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" { hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4)

Vieresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vieresuar me kosto. (SKK 5; 11)

Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5)

Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgiedhur modeli | kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5)

Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5) njesia jone ekonomike ka percaktuar
si metode te amortizimit te ndertesave metoden lineare dhe per AAM te tiera metod amortizimit

fiskal ne fuqi dhe konkretisht :
- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur .
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se §
- Te gjitha AAM te tjiera me 20 % te vleftes se mbetur
Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5) njesia ekonomike raportuese ka
percaktuar si metode te amortizimit metoden lineare me normen e amortizimit me 15 % ne vit.




ARJEIL SH.PK

Shenimet shpjeguese do te japin informacion te hollesishem dhe te nevojshem mbi
pothuajse te gjithe zerat e pasqyrave financiare.

Politikat kontabile dhe shenimet shpjeguese

Te dhena per shogerine

Shogeria “ARJEIL”sh.p.k., me adrese Rruga Nacionale, Kamez, Tirane, NIPT
K31320002C eshte shogeri me pergjegjesi te kufizuar e rregjistruar me 20/01/2003 me
Vendim gjykate numer 28729 te Gjykates se rrethit Tirane me ortake: Arjan Latifi. Kjo
shoqeri kryen aktivitetin ¢ saj me objekt: Germime dheu, muratur ¢ betonarme-prishje
dhe punime toke te germuar, prodhime materiale inerte-gure, clemente betoni e
betonarme te zakonshme, paranderur, gur dekorativ, ndertime civile, industriale, turistike,
bujgesore, rikonstruksione, ndertime banesa, ndertime rruge kat IV dhe V-te, punime dhe
mirembajtje dhe sinjalizimet ne rruge, ndertim mbi shtresat rrugore, ndertim ura, vepra
arti, ndertim ujsjelles, kanalizime, kanale e impiante vaditje, punime druri dhe metalike,
karpentjer. Import-eksport-tregtim te artikujve te ndryshem, ushgimor, bujgesor,
blektoral, industrial dhe te perzier, mallra konsumi, lende e pare ndihmese si hekur dhe
prodhimet e tij.

Shogeria eshte e rregjistruar prane Drejtorise Rrajonale Tatimore Tirane me NIPT
K31320002C.

Te dhena per Pasgyrat Financiare

Pasqyrat financiare jane pergatitur ne perputhje me nenin nr. 4 te Ligjit nr. 9228, date
29.04.2004 “Per kontabilitetin dhe pasqyrat financiare i ndryshuar si dhe me Urdherin e
Ministrit te Financave Nr. 4292, date 15.06.2006 “Per shpalljen e Standarteve Kontabel
Kombetare dhe zbatimin e detyrueshem te tyre”. Kjo sepse shoqgeria jone i ploteson
kushtet ge te zbatoje SKK.

Hartimi i tyre eshte bere mbi bazen ¢ te drejtave dhe detyrimeve te konstatuara dhe
parimit te vijimesise duke respektuar karakteristikat e tyre cilesore:
- Kuptueshmerine , per te qene informuese per perdoruesit e tyre.
- Rendesine, duke paraqitur vetem ate informacion qe ndikon ne vendimet e
perdoruesve
- Besueshmerine duke dhene informacionin e plote, te paanshem, te vleresuar me
kujdes ku permbajtja ekonomike ka perparesi ndaj formes ligjgpemm,

Persa i perket kuptueshmerise duhet te themi qe shifrat e dy periufyé
pasqyrat financiare jane te krahasueshme dhe jane aplikuar Stand 'i'j w A,

Kontabilitetit.




Jane perpiluar 4 pasqyrat kryesore:

1. Bilanci

2. Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve
3. Pasqyra e fluksit te parase

4. Pasqyra ¢ ndryshimeve ne kapital

Te kater pasqyrat jane pergatitur per periudhen 01.01.2015 — 31.12.2015, jane
paraqitur ne leke pa perdorur rrumbullakim shifrash.

Pasqyrat financiare te shogerise “ARJEIL” Sh.P.K. jane pergatitur sipas SKK1 ku
pasqyrat financiare te shogerise perbehen nga:

a) Bilanci kontabel

b) Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve

¢) Pasqyra e ndryshimit ne kapitalet e veta

d) Pasqyra e rrjedhjes se parase

e) Anckset ¢ pasqyrave financiare ge permbajne nje paragitje te metodave
kontabel, si dhe materialin tjeter shpegues.

Pasqyrat financiare ndertohen duke u mbeshtetur ne supozimet baze, parimet dhe
karakteristikat e informacionit kontabel.

Objektivi i pasqyrave financiare eshte te jape nje paraqitje te vertete dhe te drejte te
pozicionit financiar, performances financiare dhe fluksit te parase te shogerise.

Keto pasqyra sipas SKK1 japin nje pamje te vertete dhe te sakte kur te dhenat jane
te sakta, pergatitja bazohet ne vleresime te arsyeshme dhe shenimet ne pasqyrat
financiare jane pergatitur me detaje te mjaftueshme per te dhene nje pamje te
pergjithshme te pozicionit financiar, performances financiare dhe te fluksit te
parase ne menyre qe perdoruesit mund te nxjerrin konkluzione te arsyeshme.

Te dhenat per elemente dhe per shuma ge ndikojne ne vendimarrjet ekonomike te
perdoruesve paragiten vecmas ne pasqyrat financiare.

Te gjitha transaksionet dhe ngjarjet trajtohen ne perputhje me metodat kontabel, te
cilat sigurojne plotesine, paanesine, kujdesin dhe paragitien me vertetesi te
pasqyrave financiare.

Pasqyrat financiare pergatiten sipas parimit te vijueshmerise, qe do te thote se
veprimtaria ekonomike e shogerise do te kete vijimesi dhe se shogeria nuk ka ne
plan ose nuk do te kete te nevojshme ta nderprese aktivitetin e saj.




Pasqyrat financiare sigurojne transparencen permes te dhenave te plota dhe
paragesin me vertetesi, te dhenat ¢ nevojshme per vendimarrje. Ato pergatiten
bazuar ne nje kontabilitet ushtrimor dhe ne vijueshmerine e veprimatrise se
shogerise, per nje te ardhme te parashikueshme.

Kompesimi ndermjet nje elementi te aktivit te bilancit dhe nje elementi te
detyrimeve, si dhe ndermjet nje te ardhure dhe nje shpenzimi eshte i ndaluar.

Elementet futen ne llogari dhe perfshihen ne pasqyrat financiare, me shumat qe
percaktohen, sipas SKK.

Parimi i kujdesit

Ky parim nenkupton qe pasqyrat financiare duhet te pergatiten me maturi dhe
kujdes, me gellim ge te shmanget mbivleresimi i aktiveve dhe i te ardhurave ose
nenvleresimi i pasiveve dhe i shpenzimeve. Ne vleresimet kontabile drejtuesit e
shogerise € kane shmangur optimizmin dhe kane marre ne konsiderate te gjithe
faktoret qe ndikojne ne vleren e aktiveve dhe pasiveve ne bilanc.

Parimi paanshmerise

Pasqyrat financiare te pergatitura nga shogeria japin nje informacion te paanshem
dhe se nga menyra si informacioni zgjidhet nuk influencon ne arritjen e nje
rezultati te paracaktuar.

Parimi i krahasueshmérise

Pasqyrat financiare duhet t’u japin mundesi perdoruesve ge te bejne krahasime
ndermjet ushtrimeve te ndryshme kontabel ose njesive ekonomike te ndryshme.
Paraqgitja dhe Kklasifikimi i elementeve behen ne koherence nga nje ushtrim
kontabel ne tjetrin, pervec rastit kur ndryshimi kerkohet nga nje standart i ri
kontabel ose kur ndryshimi con ne nje paragitje me te pershtatshme te ngjarjeve
dhe transaksioneve ne pasqyrat financiare te njesise ekonomike.

Parimi i paprekshmérisé sé bilancit té ¢eljes

Bilanci i ¢eljes s& ushtrimit korrespondon me bilancin e mbylljes s& ushtrimit
kontabél paraardhés. Ky parim &shté zbatuar.

OPINIONE MBI LLOGARITE VJETORE TE VITIT 2015

T& ngarkuar me detyrén e Ekspertes Kontabile t& Autorizuar kemi kryer testime né
verifikimin e bilancit n& pérgjith&si nga pozicionet e jashtme dhe pér parashikimin
e risqeve, duke béré teste té cilat 1 kemi ¢muar t& domosdoshme né reference me
normat profesionale si dhe tekstet ligjore dhe rregulluese né fugi.




Pér t& arritur né opinionin pérfundimtar ne kemi ushtruar kontrollin né&pérmjet
testeve duke u mbéshtetur né planin e punés s€ hartuar paraprakisht si dhe shtesés
s& programit gjaté progesit t& auditimit.

Organizimi i kontabilitetit

Organizimi i kontabilitetit dhe pergatitja ¢ deklaratave financiare per ushtrimin e mbyllur
me 31.12.2015 eshte bere konform Ligjit Nr. 9228 date 29.04.2004 “Per kontabilitetin
dhe pasqyrat financiare” dhe se pasqyrat financiare jane percaktuar gartazi sipas SKK2.
Shoqgeria mban sistemin e ditareve analitike duke mbajtur ditaret e arkes, bankes,
blerjeve, shitjeve etj. Perpunimi i dokumentacionit dhe rregjistrimet kontabile jane bere
ne menyre kronollogjike. Kontabiliteti eshte mbajtur ne menyre te informatizuar. Gjate
vitit 2015 nuk ka pasur ndryshime te politikave kontabile.

Vleresimi i aktiveve afatgjata materiale eshte bere sipas SKKS5, ku vlera kontabile neto
eshte shuma (kosto minus amortizimin e akumuluar) me te cilin njihet aktivi ne bilanc.

Verifikimi vertetoi se ¢elja e llogarive ne fillim te vitit 2015 perputhet me mbylljet e vitit
2014. Mbartjet ¢ shumave te Ilogarive nga ditaret ne librin e madh dhe nga ky i fundit ne
pasqyrat financiare jane bere pa gabime materiale.

Hartimi i deklaratave financiare eshte bere sipas SKK2 ne menyre korrekte duke i
pasqyruar llogarite sipas klasifikimit te ketij standarti ne varesi te natyres se shogerise.

Permbledhje e politikave te kontabilitetit

Deklaratat financiare t& shogerise “ARJEIL” Sh.P. K. per vitin 2015 jane pergatitur mbi
bazen e te drejtave dhe detyrimeve te konstatuara dhe ne perputhje me standartet SKK2.
Sipas kesaj metode efektet ¢ transaksioneve dhe te ngjarjeve njihen ne pasqyrat financiare
kur ato ndodhin (dhe jo kur paraja arketohet) dhe rregjistrohen ne kontabilitet dhe
raportohen ne pasqyrat financiare te periudhave kontabile te cilave u perkasin. Monedha
raportuese eshte Leku shqgiptar (“Lek™).

Politikat kontabile te reflektuara ne deklarimet financiare te Shoqerise jane si me poshte:

Vieresimet

Vleresimi i aktiveve afatgjata materiale eshte bere sipas SKKS ku aktivet afatgjata
vleresohen me kosto minus amortizimin ¢ akumuluar, inventaret jane vleresuar sipas
SKK4 me shumen me te ulet mes kostos dhe vleres neto te realizueshme (VRN).

a) Aktive financiare afatshkurtra

Llogarité pér t'u arkétuar dhe pér t'u paguar jane bere sipas SKK3 dhe vleresohen me
koston e amortizuar e cila eshte ¢ barabarte me vleren nominale te kerkeses per arketim
minus zhvleresimin ne rast se ka. N& fund t& vitit &hté b&ré rivlerésimi i tyre dhe
diferencat jané paragitur né bilanc sipas SKK12.




AKTIVI

Ne aktivet afatshkurtra jane paraqitur mjetet monetare te bankes, ne vlere 9,821,138 leke,
vlere kjo ge i korrespondon dates 31.12.2015.

Gjendja e likuiditeteve ne banke rakordon me shumen e ekstrateve te bankave ne
31.12.2015 dhe eshte ne viere 11,474,536 leke

Per gjendjet ne monedhen e huaj eshte bere rivleresimi i tyre me kursin ne diten e fundit
te vitit sipas kursit te Bankes se Shqgiperise. Diferencat jane paraqitur sakte ne pasqyren e
te ardhurave dhe shpenzimeve sipas SKK12.

Ne aktiv te bilancit,zeri kerkesa te arketueshme ndaj klienteve me vlere 305,864,414 leke,
ne menyre analitike perfageson kliente te paarketuar te vitit ushtrimor dhe te mbartuar
nga vitet e kaluara.Ndryshimi nga viti i kaluar eshte ne rritje ne shumen 71,124,600 leke.

2015 2014
P Té drejta t& arkétueshme 305,864,414 234,739,814
1 Nga aktiviteti | shirytézimit 302,190,707 229,019,279
3 Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémamése 3,225,286 5,638,384
4 Shtefi delyrime 448 421 82,151
5 Pardhenie per fumizim 0

Ne aktiv te bilancit,ne postin e inventarit paraqiten zeri i lendeve te para ne vleren
10,081,414 leke te cilat kane ndryshuar nga viti i meparshem duke u ulur ne viere -
6,076,787 leke . Inventar i imet eshte ne vleren 990,813 leke, dhe parapagesat per

furnizime ne vleren 2,499,287 leke.

2015 2014
p inventarét 13,571,514 24,083,963
1 Léndé e par¥ dhe maleriale {6 konsumueshme 10,081,414 16,158,201
4 [mentar | imet 990,813 1,426,475
5 Aktive Biologjike (Gjé e giallé né mitje e majmérn)
6 AAGJM té mbajtura pér shilje
7 Parapagime pér inventar 2,499,287 6,499,287

Nga auditimi i k&saj rubrike rezultoi;

- Jané zbatuar konform normave dhe rregullave procedura e vlerésimit t& stokut me
cmimin e blerjes
- Jan€ kryer rakordimet e inventarit kontab&l me kartelat financiare e bilancin
kontabel gjate periudhes ushtrimore.
- Né lidhje me sasine gjendje me date 31.12.2015 ne nuk mund te shprehemi mbasi
ne kete date ne nuk kemi marre misionin e auditimit.
Ne aktiv te bilancit, ne postin Aktivet Afatgjata jane paragitur AAM te cilat jane
vleresuar sipas SKK5 ku aktivet afatgjata vieresohen me vleren kontabile neto pra nje




aktiv njihet ne bilanc (pasi zbritet amortizimi i akumuluar dhe humbjet e mundshme nga
zhvleresimi) dhe i perkasin kompanise.

Amortizimi i Aktiveve Afatgjata Materiale eshte llogaritur sipas normave t&€ pércaktuara
ne Ligjin *’Pér tatimin mbi t& ardhurat’’. Amortizimi eshte llogaritur me vleren e mbetur
per makinerite e pajisjet st me poshte:

2015 2014

p Aktivet materiale 98,442,902 83,900,842
1 Toka 10,317,177 10,317,177
2 Impiante dhe makineri 54 548 555 40,400,005
3 Ndertesa (neto) 26,373,467 27,761,544
4 Pagjisje zyre o informatike 1,892,633 2,348,955
5 Aktive ne proces 2,159,600
6 Mjete transporti 3,150,470 3,073,161

Ne aktiv te bilancit ,ne aktivet afatgjata jomateriale eshte paraqitur emri i mire ne vleren
prej 140,000 leke.

PASIVI

Ne pasiv te bilancit jane paragitur detyrime ndaj furnitoreve me vlere 323,624,670 leke
dhe perfagesojne detyrimet ge ka kjo shoqeri ndaj furnitoreve dhe kjo shume ka
ndryshuar nga ushtrimi paraardhes duke u rritur me vleren 62,355,873 leke.

Detyrime te tjera afatshkurta ge paraqiten ne pasiv te bilancit jane:

DETYRIMET DHE KAPITALI 2015 2014
p Deotyrime afatshkurtra: 339,274,826 272,676,546

1 Titujt e huamanjes

2 Detyrime ndaj institucionave {6 kredisé

3 Arkétime né avancé pér porosi

4 Té pagueshme pér aktivitetin e shirytézimit 323,624,670 261,268,797

8 T#& pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndelsore 14,467,220 8,532,664

9 Té pagueshme pér delyrimet tafimore 1,182,936 2,875,085
- Detyrime per pagat e punonjesve ne shumen leke, qe perfageson detyrimin

ndaj punonjesve per paga gjate vitit 2015.

- Detyrime ndaj sigurimeve shogerore dhe shendetesore perfageson detyrimin ndaj
tyre per muajin dhjetor 2015 ne vleren leke dhe ge eshte paguar ne muajin
janar 2016.

- Detyrime per tap perfshin detyrimin per tatimin mbi page per muajin dhjetor 2015
ne vleren leke i cili eshte paguar ne muajin janar 2016.




- Detyrime per tvsh me vlere leke perfshin detyrimin tvsh- ne e wvitit
ushtrimor 2015 e paguar ne janar 2016.

KAPITALI
2015 2014
> Kapitali dhe Rezervat
p Kapitali | NEnshkruar 17,600,000 17,600,000
P Primi i lidhur me kapitalin
p Rezerva rivlerésimi
P Reozerva té fjera
1 Rezerva ligjore
2 Rezerva statufore 3,145,870 2,638,045
3 Rezerva té fjera 56,169,941 0
p Fitimi i pashpérndaré 46,481,257
P Fitim / Humbja e Vitit 15,849,671 13,196,509
Totali i Kapitalit 92,765,382 79,915,811

Fitimi i pashperndare eshte perdorur per rritjen e rezervave ligjore,rezervave te tjera dhe
per shperndarjen e dividentit.Me vendim ortaku ka kaluar :

a) Rezervat sattutore jane zmadhuar me vleren 507,825 leke duke arritur vleren
3,145,870 leke.

b) Rezervat te tjera jane krijuar ne vleren 56,169,941 leke .

c) Dividente per t’u shperndare ne vleren 3,000,000 nga te cilat eshte paguar 15
% tatim mbi dividentin ne vlere 450,000 leke dhe diferenca prej 2,550,000
leke divident ortakut te vetem te shoqerise.

Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve

Te ardhurat nga shitja perfagesojne te ardhurat e realizuara nga shogeria gjate vitit
ushtrimor. Te ardhurat e deklaruara ne FDP gjate vitit 2015 jane te njejta me ato te
paraqitura ne pasqyren e te ardhurave dhe jane ne vleren 284,398,006 leke. Shpenzimet
jane realizuar ne vleren 265,671,488 leke. Per vitin 2015 shoqeria “Arjeil”shpk ka
realizuar nje fitim prej 15,849,571 leke.

Shpenzimet perbehen nga:
- Shpenzime materiale qe perbehen nga materiale te konsumuara ne vleren
(222,488,099 leke )
- Shpenzime te personelit ge perbehen nga pagat e personeli ne vlere (12,665,675

- ) leke,shpenzimet per kontribute te sigurimeve shoqerore e shendetsore ne vlere
(2,023,510) leke .

- Shpenzime te amortizimit dhe konsumi te AAM-ve ne vlere (13,004,844) lcke
- Shpenzime te tjera ne vleren (15,489,360) leke te analizuar si me poshte:




Pershkrimi Vlera

c) | Blerje energjie

e) | Shpenzime ndihmese

f)| Mirembajtje e riparime

i) Pjese kembimi

Q) Transporte

h) Telefona, internet, posta

i) | Sigurime
7) | Shpenzime per leje shfrytezimi
k) Taksa, tatime dhe te ngjashme
D Sherbime bankare
)] Konsum inventar I imet
m){ Shpenzime te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit

TOTALI 15,489,360

Evidenca e rezultatit financiar te shoqerise eshte mbajtur konform parimeve te
pergjithshme dhe te drejtave te konstatuara te kontabilitetit, ajo pasqyron te gjitha zerat e
shpenzimeve dhe te te ardhurave sipas specifikave qe ka subjekti.

Shpenzimet jane klasifikuar sipas kerkesave te SKKS8, jane rregjistruar ne ditaret analitike
perkates dhe jane mbartur rregullisht ne llogarite e bilancit.

Auditimi siguroi se shpenzimet jane te pranueshme, te autorizuara dhe te justifikuara me
dokumente te besueshme. Ne pergjithesi ato jane te lidhura me veprimtarine ekonomike
te shogerise. Nga verifikimi ne teresi i shpenzimeve nuk u konstatuan gabime materiale.
Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje pas
dates se bilancit per te cilat nuk behen rregullime nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te meparshme te konstatuara

gjate periudhes raportuese dhe korigjim te tyre nuk ka .

Tirane me 02.03.2016




